& Hagenavv ciuitates rebelles cepit, autoribus rebellionis partim occisis, partim proscriptis: & sisuit omnis terra à facie eius in bona pace.

Eodem anno Rodolphus rex apud Moguntiam constitutus mense Decembri cum multis principibus, concordiam fecit inter Wernherum archiepiscopum Moguntinum cum Henrico comite de Sponheim ex vna, & Iohannem comitem de Sponheim fratrem Henrici, cum Henrico filio suo sibique adhærentibus ex altera parte, super omnibus queris: & bellis & damnis ratione castri Beckelnheim habitis, vt patet ex literis compositionis quæ sequuntur:

Rodolphus Dei gratia rex Romanorū semper Augustus, notum facimus uniuersis ac singulis has Bickelheimis litteras lectoris aut legi audituris, quod nos omnem discordiam, item & contentionem, que fuerunt inter dilesos principes nostros, Wernherum archiepiscopum Moguntinum, ecclesiam suam, Henricum fratem comitem de Sponheim, cum omnibus amicis & auxiliariis eorum partibus ex altera, complana- positiuni, concordamus & pacificamus integraliter, perfecte ac in perpetuum, super omnibus factis commissis & perpetratis, in toto tempore illo quo discordia inter eos cœpit & durauit, in hunc modum. In primis castro Beckelnheim, castrensisbus hominibus & bonis, que presatus archiepiscopus emerat, sicut habetur in literis divisionis inter comitem Iohannem & Henricum fratrem eius facta, renunciavit predictus comes Iohannes cum uxore & fratre suo Euerhardo profecto & cunctis heredibus suis, coram nobis in perpetuum: debet q̄ meo iudicio, sub quo dicta bona constare noscuntur, facere omnia & singula que ordō iuris cum Warandia expostulant. Comes Henricus sua tercia parte ibidem debet esse contēn- tius, quemadmodum hucusque tenuit eandem & archiepiscopū una cum ecclesia Moguntina in duabus partibus, quas ei vendidit Henricus frater comitis Iohannis, sine aliquid eorum molestatione in posses- sione quieta permanebit. Captiuū omnes factio iure iurando pacis (vt moris est) liberi dimissi sunt. Omnia scripti Iohannes & Henricus comites de Sponheim se firmiter obseruantur super sancta Dei Euangeliā iurauerunt. Quod si hanc concordie & pacis nostram compositionem ad iniuriam archiepiscopi & ecclesie Moguntinae prefati comites violare presumperint, tunc nos una cum ciuitatibus regni Francordia, Fridburg, Wetzlar, Geilenhausen, Oppenheim, Welsalia, as Bopardia, & ipse nobiscum aduersus eos, sed peditio archiepiscopo & ecclesie eius auxilium ferentes, assistentiam faciemus. Contra hec auxilium ferre prefatis comitis Iohanni & Henrico non debebunt Fridericus comes de Liningen, neg, filius eius, neg, Euerhardus comes de Katzenellenbogen, neg, Emicho comes de Liningen, seu a- liquis eorum, aduersus archiepiscopum & ecclesiam Moguntinam. Hanc autem concordie & pacis compositionem de consensu & bona voluntate prefatorum, archiepiscopi Moguntini, & comitum Iohannis & Henrici de Sponheim fecimus, & ad instantiam eorundem sigillum nostrū regum, una cum sigillis eorum & Friderici comitis de Liningen & Euerhardi comitis de Katzenellenbogen, his literis fecimus appendi. Atum Moguntiae anno Domini MCCLXXXI, in proposito S. Lucia.

## M C C L X X X I I .

Anno Petri abbatis nostri xvii. Iohannes comes de Sponheim, qui superiori anno (sicut diximus) contra Vernerum archiepiscopum Moguntinum apud Gentzingen dimicauerat, nunc perpetuum cum eoscedus in iusta, assistentiam contra omnes injuriatores promittit, exceptis Gotfrido comite Sceniensi, Henrico comite de Starkenburg, Euer- hardo comite de Catzenellenbogen (qui fuit frater uxoris suæ) Emichone & Friderico iuniori comitis de Liningen, comite quoq; de Zveibrücken & Lantgrauio Hassia, cum quibus antea exstitit foederatus, ut patet ex literis desuper confectis, Moguntiae datis anno Domini MCCLXXXII, tertio nonas Maii, quæ quia & nimis sunt prolixæ, & nostro proposito nihil conducunt, eas consulto transmisimus.

Eodem anno Rodolphus castra prædonū Reichenstein & Schoneck capiens destruxit.

Eodem anno secunda feria post festum S. Patchæ, ciues Moguntini omnes Iudeos qui erant in ciuitate Moguntina proper quoddam enorme maleficium occiderunt, & o- mnia eorum bona sibi usurparunt. Subsequuta est similia plaga in cæteros Iudeos pene o- mnes per totam Alemanniam.

50 Annus iste tam fuit temperatus, ut circa festum Marcellini & Petri martyrum (id est u. Iunij) vineæ generaliter in his terris vbiique botros florentes haberent.

## M C C L X X X I I I .

Anno Petri abbatis nostri xix. in die S. Potentianæ virginis, comites de Henneberg exercitum contra Bertholdum Herbipolensem episcopum producerunt, oppidum quod dictum est Schwartzbach combusserunt, & monasterium ordinis nostri ibidem extra mures spoliarunt.

Eodem anno Martinus Papa iiii. Legatum à latere misit in Alemanniam episco- sum Tusculanum, qui veniens ad Herbipolim in praesentia Rudolfi regis & multorum

## CHRONICON TRITHEMII

292

principum, episcoporum, abbatum, prælatorum atque nobilium solenne concilium celebravit. Ibi inter alia Papa decimum denarium à clero, & rex ab uniuerso regni populo in stantissime exigere coeperunt, multis principibus consensum præbentibus. Siquidam autem episcopus Coloniensis & Henricus episcopus Treuensis contra insolitā & nimis grauem exactiōē constantissime se opponentes & contradicentes conatus vtriusque iuratos ferunt.

M C C L X X X I V .

*Archiepisco-  
pus Mogun-  
tinus mori-  
tur.  
Duo archi-  
episcopi eli-  
gantur.  
Henricus fit  
archiepisco-  
pus Mogun-  
tinus.*

Anno Petri abbatis nostri xx. secunda die mensis Aprilis, obiit Wernherus archiepiscopus Moguntinus, & in ecclesia Moguntina sepelitur: & vacuit sedes Moguntina per triennium, duobus in dissensione electis, videlicet Petro Canonicō Basiliensi, maioris ecclesiæ præposito, qui olim fuit medicus Rudolphi regis Romanorū, & Gerardo de Epstein, Treuirēsi archidiacono, quibus de episcopatu apud sedem apostolicam per triennium contendentibus, tandem Honorius papa IIII. vitroq; abrogato, Henricum ordinis minorum, Basiliensem episcopū in archiepiscopum Moguntinum sublimauit. Petru veropzatum Medicum, in locum prædicti Henrici constituit Basiliensis ecclesiæ Antistitem.

Eodem anno obiit Bertholdus episcopus Heribopolensis, cui Mangoldus de Nuenburg succedens, præfuit annis XII. & fuit XI. in ordine episcoporum Heribopolitanum.

M C C L X X X V .

*Templum  
Moguntinū  
comburentur.  
Clerus Her-  
iboli expel-  
luntur.  
Pseudo Frideri-  
cicus impe-  
rator com-  
buriatur.  
Ludouicus  
comes Pa-  
latinus mori-  
tur.  
Ludouicus  
filii & nepo-  
ci.*

Anno Petri abbatis nostri xxi. ecclesia B. Mariae virginis ad gradus Moguntia com busta est. Eodem anno canonici ecclesiæ Heribopolensis cum uniuerso clero per ciues vi. lenter expulsi sunt vi. idus Januarij, & spoliati omnibus bonis suis.

His temporibus venit quidā homo incognitus Friderico Imperatori simillimus, qui se Fridericū Imper. esse dicebat, & primo quidē apud Missiam, deinde in Wetzlana alijsq; locis multos sibi homines attraxit, qui ipsum credebant esse Fridericum. Verum falsitate comperta iussu Rudolphi regis Romanorum post multa tormenta viuus exurit.

Eodem quoq; anno obiit Ludouicus comes Palatinus Rheni & dux Bauariae in monasterio Furstenfeld, quod ipse pro imperfecta vxore fundauerat, sepelitur: duos filios relin quens Rudolphum comitem Palatinum, & Ludouicum postea Imperatorem Romanorum. Rudolphus primogenitus genuit Rudolphum, Rupertum & Adolphum, de quibus suo loco dicetur.

M C C L X X X V I .

Anno Petri abbatis nostri XXII. Honorius papa IV. (sicut supra diximus) Petro & Gerardo, apud sedem apostolicam de Moguntino archiepiscopatu contendentibus, abrogatis, Henricum episcopum Basiliensem ordinis minorum, archiepiscopum Moguntinum ordinauit, qui præfuit anno I. mensibus XI. diebus V. Petrus autem præpositus, Basiliensis episcopus factus est, & cessauit illa diurna & pernicioса pro ecclesia dissensio.

M C C L X X X V I I .

*Iudei Wern-  
herum pue-  
rā occidunt.  
Sanctus  
Wernhe-  
rus.  
Episcopus  
Wormati-  
si mori-  
tus.  
Simon fue-  
cetus.  
Hochheim  
costruitur  
& consecra-  
tur.  
Wilhelmus  
monachus  
antabbas  
mori-  
tus.  
Hericus ar-  
chiepiscopus  
Moguntinus  
mori-  
tus.  
Duo archi-  
episcopi per  
dissensiorā  
eligitur.  
Honori papa  
pau-  
si-*

Anno Petri abbatis nostri XXIII. Iudei quendam puerum, nomine Wernherum, oriundum ex villula cui Wamraidi vocabulum est, occulte insciis parentibus rapientes, ad Wesaliam secum abduxerunt, eumque XIII. cal. Maii acubus pungentes pro capiendo san. 40 guine, crudeliter post multa tormenta occiderunt, cuius cadaver in quadam capella, in oppido Bacharach in monte sita, positum, vsque in presentem diem incorruptum & integrum pro martyrii sui memoria ostenditur, quod statim in principio tumulationis sui multis miraculis coruscasse perhibetur.

Eodem anno obiit Fridericus episcopus Wormaciensis, anno pontificatus sui VI, cui Simon de Schonck succedens in episcopatu, præfuit annis II. Iste Simon episcopus primo anno episcopatus sui ecclesiam & monasterium mortaliū, ordinis prædicatorū, iuxta Wormaciā, quod Hochheim appellatur, tunc nouiter constructum per Rudolphum militem, consecravit.

M C C L X X X V I I I .

Anno Petri abbatis nostri XXIIII. obiit Wilhelmus monachus, qui in dissensione cōtra Petrum electus propter multa mala quæ fecerat à Vernerio episcopo Moguntino fuerat captus, & in carcera tus per annos ferme XX. sicut supra dictum est.

Eodem anno XV. cal. Aprilis obiit frater Henricus archiepiscopus Moguntinus, in maiori ecclesia Moguntia sepultus: quo mortuo iterum duo per dissensionē electi sunt, vide licet Gerardus de Epstein canonicus Moguntinus, & Archidiaconus Treuensis, quicum Petru antea (vt diximus) post mortē Vernerio fuerat electus: & Emmericus de Schonck Scholasticus Moguntin⁹. Verū cū hæc apud Moguntiā ageretur, Honorio Papa mortuo sedis apolo-

apostolica vacuit decem mensibus, ita quod causa electionis huiusmodi non poterat nec in partibus nec Romæ tam facile terminari. Interea Henricus archiepiscopus Treuirensis moritur, & Gerardus prefatus contra Bohemundum ab una parte canonicorum Treurensis etiam archiepiscopus postulatur. Tandem cum duplice electione Romam profectus à Nicolao Papa iv. in archiepiscopum Moguntinum ordinatus est, & Bohemundus in archiepiscopum Treuorum, Henrico succedens praesul annis xvi, vir magnanimus & prudentissimus, quippe qui multa strenue gessit pro commode & vtilitate ecclesiae suæ.

Eodem anno obiit dux Limburgensis non relisto nomine, & sequuta est magna diffensio inter Ioannem ducem Brabantia, & Reinaldum comitem Gelria propter eundem ducatum Limburgensem, quem vterque sibi haereditarior iure vendicare tanquam legitimum & vicinior haeres maximopere laborabant. Ventum est postremo ad bellum, habuitque dux Brabantia secum Gottfridum fratrem suum, Adolphum comitem de Monte, Henricum comitem de Vindeck, Vvalramum comitem luliacensem, & Gerardum fratrem eius, Euerhardum comitem de Marca cum fratre suo, episcopu quoq; Leodiensem, comitem de Los, ciues Colonienses & alios multos nobiles atque fortissimos. Cum Reinaldo autem comite Gelria erant Sifridus archiepiscopus Coloniensis, Henricus comes Lurzelburgensis, & Vvalramus frater eius, Ioannes Dominus in Limburg, Henricus comes de Vesterberg, item comes de Falckenburg & complures alii. Conferro prælio dux Brabantia victoriam obtinuit, comitem Gelria cepit, & multa pro eius dimissione castella & dominia consecutus est. Captus etiam fuit Sifridus archiepiscopus Coloniensis, & sub custodia comitis de Monte, cum se pecunia redimere nollet, per annos vii, detentus, quo usque tandem necessitate compulsius, magno scilicet preuo à captiuitate redemit.

M C C L X X X I X.

Anno Petri abbatis nostri xxv. Rudolphus rex denuo exercitum mouit in Burgundiam, & primo Paterniacum civitatem obsidione vallatam cepit. Deinde ipsum Burgundie comitem, comitem quoque Montis Bellardi, & comitem Sabaudie in potestatem suam fortiter subiecit, sibiq; obedientem in omnibus fecit.

Eodem anno obierunt Emicho comes de Liningen, Dietherus filius Euerhardi comitis de Katzenelnbogen, Vvaltherus comes de Geroldsteck, Gerlacus senior Dominus de Limburg, comes de Vehingen & comes de Reineck apud nigrum siluam, vno tempore pariter misere simul interierunt.

Eodem quoque anno Sifridus archiepiscopus Coloniensis (sicut diximus) tenebatur in vinculis Adolphi comitis de Monte, & satis miserabiliter per septennium tractabatur.

M C C X C.

Hoc anno Petrus abbas huius monasterij Sponheimensis viii. cum praefuisset annis xxv. & mensibus quatuor obiit vi, nonas Maij, in ætate consummata, vt pote annorum LXXVIII. & amplius, sepultus in claustrum monasterij ante introitum ad ecclesiam. Fuit homo multum actius, sed minus curæ internæ & spiritualia, qui primus admisit monachis huius monasterij portiones redditum, licet postea reuocare voluerit, sed non profecit. Morturus autem deuotissime cōfessus dixit, se de nullo plus formidare iudicium Dei futurū, quam quod se auctore proprietatis occasio monachis huius cœnobij maxima videretur esse relicta. Nihilominus quantum in se fuit, etiam in extremis iam positus, omnia circa hanc diuisionem redditum, regulæ S. Patris nostri Benedicti contrariam, facta constanti perseverantia reuocauit, sed nihil profecit. Nam monachii licentiam peculij (vt ita dixerim) semel assequuti, morientis verba non curauerunt.

His temporibus inter Ioannem comitem de Sponheim & Henricum comitem Veldentia magna pro leui causa fuit exorta dissensio.

Nam comes de Sponheim suspendi fecerat hominem quedam ex comitatu Veldentia, si oriundum, qui furatus fuerat non paruum pecuniarum sumam in oppido Creuzenbach, quam occulte deportans, in quadam villula prefati comitis Veldensis abcondens. Manifestata pecunia per torturam comes Sponheimensis voluit ut redderetur illi cui fuerat ablata: è contrario comes Veldentia ad suam jurisdictionem cam pertinere, & nullatenus alicui reddendam, pro eo quod in suo esset reperta dominio, asserebat. Orta itaque dissensio prope fuit ut rem bello aggredierentur, nisi Gerardus archiepiscopus Moguntinus vices suas interpoluisse pacemque reformasset, adiudicans pecuniam debere restituirla.

Sedes Ro-  
mana vñ-  
cat.Episcopus  
Treurensis  
moritur.Gerardus fit  
archiepisco-  
pus Mogun-  
tinus & Bo-  
hemundus